类别标记： A

慈溪市卫生健康局文件

 慈卫建〔2024〕3号                       签发人：陈  濛

对市十八届人大三次会议第263号建议的答复

翁琴超代表：
您提出的《关于母婴室提质扩面的建议》收悉，经研究，现答复如下：
加强母婴设施建设工作，是营造生育友好社会环境的重要环节，也是持续提升人民群众获得感、幸福感、安全感的有力举措。近年来，我局根据工作职能，结合慈溪实际，积极推进我市公共场所母婴室的建设工作，重点做好以下工作：
一、统筹规划，推进建设。根据中共宁波市委、宁波市人民政府《宁波市优化生育政策促进人口长期均衡发展的实施方案》（甬党发〔2022〕79号）和宁波市卫生健康委、宁波市总工会《关于实施母婴室（妈咪暖心小屋）提质培优工程（2023-2027年）的通知》（甬卫办〔2023〕62号）要求，慈溪市人民政府将公共场所母婴设施标准化率纳入《慈溪市“一老一小”朝夕共守惠民工程行动方案》（慈政办发〔2023〕75号）。我局积极实施公共场所母婴室扩面和提质培优工程，在汽车客运站、图书馆、旅游景点、公园、医疗机构等公共场所和用人单位推进母婴室建设。截至目前，我市建成并投入使用的母婴室共41个，其中五星级母婴室4个、四星级母婴室26个、三星级母婴室11个，标准化率达到100%。
2024年5月15日起宁波市施行《宁波市母婴设施建设与管理办法》（宁波市人民政府令第272号，以下简称《办法》），成为全国首个为母婴设施建设与管理立法的城市。根据《办法》要求，2024年结合我市实际计划新、改建2家五星级母婴室，新建1家四星级母婴室。
二、加强督导，定期检查。为进一步推进我市“一小”服务建设和母婴室的规范运营，2023年我局分组分片区对全市已建成的公共场所母婴室开展了全面督查，依据浙江省地方标准《母婴室建设与管理设施》（DB33/T 2294-2020）实地查看母婴室的标识标牌、导向牌、设施设备及管理措施等落实情况，共发现问题25处，提出督导整改意见、下发整改通知书，并全部完成整改。
[bookmark: _GoBack]三、数智赋能，精准服务。创新宣传方式、拓展宣传渠道、丰富宣传内容，宁波电视台、慈溪电视台、慈溪日报等媒体对我市母婴室情况进行了系列宣传报导，积极营造生育友好的社会氛围。数智化赋能，提高母婴设施利用率和服务可及性，通过浙里办搜索“智慧母婴室”，能精准定位周边的母婴室和详细地址，为出行妈妈们寻找母婴室提供便利服务。
下一步我局将会同有关部门继续推进公共场所母婴室建设，定期督导检查，加强宣传力度。
感谢翁琴超代表对我市卫生健康事业的关心和支持。

                         慈溪市卫生健康局
2024年6月5日

    抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，周巷镇人大主席团。
联 系 人：蒋培娜
联系电话：63990829
 (
—
2
 —
)

 (
—
1
 —
)